
 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 9 del 23/01/2013  
  

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
  

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

  
 

N.R.G DATA OGGETTO: 
 

19 
 

 
23/01/2013  

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
TRIENNALE DI: MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARI A 
IMPIANTI TERMICI E IDRICI–CUP: D51I12000070004 – 
CIG:ZB307F037D – NON AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO  

 
Il Responsabile del Servizio 

  
DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2013 e documenti 
allegati è stato differito al 30.06.2013 come riportato nel comunicato del Ministero dell’Interno - 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 03.01.2013; 
VISTO l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce: 
………….omissis……………… 
3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del Bilancio di  Previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 
gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 03 in data 31/05/2005 di nomina del responsabile dei servizi; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 04 del 5 marzo 2012 di approvazione del Bilancio di previsione 
2012, del Bilancio pluriennale 2012/2014 e della relazione revisionale e programmatica 2012/2014, 
dichiarata immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 17 in data 12 marzo 2012 di assegnazione delle risorse ed 
interventi; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui parte dispositiva; 
VISTO il contratto n. 8 di rep. in data 18 febbraio 2010 registrato fiscalmente a Lanusei in data 23 
febbraio 2010 al n. 50 – serie 1 con la quale veniva affidato alla ditta Puddu Mario Antonio, con 
sede in Jerzu in via Fermi n. 36 il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti 
termici delle scuole materna/elementare e media e del Municipio e dei relativi impianti idrici di tutti 
gli stabili comunali per il periodo 01/01/2010 – 31/12/2012;  
ATTESO che il suddetto contratto è in scadenza alla fine del corrente mese e necessita provvedere 
sollecitamente all’indizione di una nuova gara di appalto per non interrompere l’essenziale servizio 
pubblico; 
ATTESO che dal competente sito del Ministero del Tesoro è stato acquisito in data odierna il 
relativo CUP – codice unico di progetto di investimento pubblico – D51I12000070004; 
ATTESO che dal competente sito dell’AVCP è stato acquisito il relativo CIG: ZB307F037D 



 

 

DATO ATTO che: 
� il contratto relativo all’ appalto triennale del servizio di cui all’oggetto avrà un importo pari 

a € 9.600,00 + IVA 21%, da assoggettare a ribasso; 
� per l’individuazione dell’appaltatore si procederà mediante gara ad evidenza pubblica con 

ricorso alla procedura aperta; 
� le offerte presentate a gara saranno valutate con il metodo del prezzo più basso, ai sensi 

dell’art. 73, lett. a)  e  del successivo art. 76 nonché dell’art. 64 del D.P.R. n. 827/1924;    
VALUTATO, altresì, che attraverso l’appalto pubblico dei lavori di cui sopra l’Ente appaltante 
persegue il seguente fine : Assicurare il regolare ed efficiente funzionamento di tutti gli impianti 
termici, idrici e fognari di tutti gli edifici pubblici di proprietà comunale; 
DATO ATTO, altresì, che oltre alle modalità di selezione del contraente, del fine e dell’oggetto del 
contratto risulta necessario definire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la 
forma del contratto e le relative clausole essenziali; 
RITENUTO, ai fini di cui al precedente capoverso di stipulare il contratto in oggetto in forma 
pubblica amministrativa e quanto alle clausole essenziali di rinviare alle disposizioni del Capitolato 
generale d’appalto dei lavori pubblici, approvato con decreto del Ministero dei LL. PP. n. 145/2000 
e del capitolato speciale d’appalto che, anche se non materialmente allegati alla presente, ne fanno 
parte integrante e sostanziale ; 
ACCERTATO che la spesa triennale per l’appalto in oggetto, come sopra quantificata,  ammontante 
a complessivi € 11.616,00 trova copertura nei fondi dei  bilanci di previsione 2013/2014 e 2015, in 
conto comptenza per ciascuno degli anni, ricadenti  al cap. 1056, intervento 01/01/02/03 e che a tal 
fine occorre prenotare apposito impegno di spesa necessario per dare esecuzione al procedimento  
di aggiudicazione dei lavori; 
VISTI gli artt. 107-183-192 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il bando di gara ed il disciplinare per l’appalto del Servizio di  : “Manutenzione ordinaria e 
straordinaria degli impianti termici delle scuole materna/elementare e media e del Municipio e dei 
relativi impianti idrici e fognari di tutti gli stabili comunali per il periodo 01/01/2013 – 
31/12/2015”, redatti dal Tecnico Comunale, Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva, lo 
schema di contratto da stipulare con la ditta aggiudicataria; ed il capitolato Speciale d’appalto;  
VISTA la propria determinazione n. 271 del 21 dicembre 2012 di indizione di una procedura aperta 
per l’appalto del Servizio di  : “Manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti termici delle 
scuole materna/elementare e media e del Municipio e dei relativi impianti idrici e fognari di tutti gli 
stabili comunali per il periodo 01/01/2013 – 31/12/2015” e di approvazione del bando e norme di 
gara; 
VISTO l’avviso di gara pubblicato all’Albo Pretorio on line in data 02 gennaio 2013 - prot. n. 13, e 
sul sito della Regione Sardegna – Servizio/enti/bandi degli Enti Locali in pari data; 
ATTESO che alla data fissata per la consegna dei plichi al protocollo generale dei Comune, 21 
gennaio 2013, ore 12,00 è pervenuto un solo plico; 
VISTO il verbale di gara nella seduta unica  in data 22 gennaio  2013, dal quale risulta che non si è 
proceduto nell’aggiudicazione della procedura aperta in quanto, esaminata la documentazione 
inserita nella busta “A”, si è rilevato che all’interno di essa non è presente la prescritta cauzione 
provvisoria del 2% a garanzia dell’appalto, come richiesto al punto 8) – pag. 7 delle norme di gara, 
da presentarsi sotto forma di cauzione o fideiussione, ai sensi dell’art. 75, comma 1, del D. Lgs. n. 
163/2006;  
RITENUTO, pertanto, di non procedere all’aggiudicazione dell’appalto del Servizio di  : 
“Manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti termici delle scuole materna/elementare e 
media e del Municipio e dei relativi impianti idrici e fognari di tutti gli stabili comunali per il 
periodo 01/01/2013 – 31/12/2015”; 
VISTO il D. Lgs. 163/2006; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 



 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE l’unito verbale di gara per l’affidamento del Servizio di : “Manutenzione 
ordinaria e straordinaria degli impianti termici delle scuole materna/elementare e media e del 
Municipio e dei relativi impianti idrici e fognari di tutti gli stabili comunali per il periodo 
01/01/2013 – 31/12/2015”;  
DI DARE ATTO che non si procede per le motivazioni riportate in premessa all’affidamento del 
servizio di cui in oggetto;  
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet 
istituzionale del Comune.  
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA  
Geom. Salvatore Lobina  



 

 

 
    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 23/01/2013  
  
Ussassai, 23/01/2013        
 
          
                                                                                          
 

  

L’Addetto alle Pubblicazioni
Rag. Roberta Guaraldo 

 
 
 
 


